

## مطبوعاتي اعلاميه

د حکومت اقتصادي تمرکز به نورو اقتصادي تشويشونو ته لمن ووهي، ځکه دا اقتصادي ماډل زموږ پر لومړيتوبونو نه؛ بلکې د پيسو نړيوال صندوق پر لومړيتوبونو جوړ شوی



(ژباړه)

د ۲۰۱۹م د جنوري په ۲۴مه د پاکستان ماليې وزير اسد عمر، په دريو لسيزو کې د دغه هېواد په اقتصادي ناکامۍ خواشيني وښوده او د حکومت اقتصادي تمرکز يې دا ډول بيان کړ: «د پاکستان د بوديجې د کسر لاملونه، د صادراتو او وارداتو تر منځ د توازن نشت، له صادراتو د وارداتو د مسير اوږدوالی او پانگې اچونې زياتېدل دي.» دغه راز اسد عمر د پيسو له نړيوال صندوق سره د مذاکراتو بهير تاييد کړ. ښکاره ده چې د حکومت لومړيتوبونه، د پيسو نړيوال صندوق لومړيتوبونه ټاکي. په حقيقت کې د نړيوالې سواداگرۍ د بنسټ په توگه د ډالر لومړيتوب ساتل، د پاکستان لومړۍ اړتياوې په خطر کې اچوي او اقتصادي تشويشونه زياتوي.

د بوديجې د کسر په اړه د پيسو نړيوال صندوق هوډ لري، چې د حکومت توانايي د سودي قرض په بيا ورکړه کې په ډالر اولويت بندي کړي. غواړي ټيټه طبقه حذف او ماليې لوړې کړي. که څه هم د ماليو د زياتېدو او د مالي معافيت د ټيټوالي له امله د مالونو د قيمت لوړېدل اقتصاد له اختناق سره مخ کوي. دغه راز تر صادراتو څخه د وارداتو د مسير اوږدوالي په اړه د پيسو نړيوال صندوق هوډ لري، د هېواد د پيسو د قيمت راټيټول په خپل لومړيتوب کې ونيسي. لکه څنگه چې وايي د مالونو په ارزانه کولو سره صادرات زياتيږي او ډېر ډالر حاصلېږي. دغه راز د پيسو د قيمت راټيټېدل صادراتي مالونو ته هم ضربه ورکوي. ځکه د روپۍ د قيمت سقوط، د محصولاتو د بيې د لوړېدو لامل کېږي. نو د پيسو د بيې کچې ارزښت راټيټېدل، د دې لامل گرځي چې په ډالرو د صادراتو د ټيټ قيمت هره گټه، له دغه پراخ او ملاماتونکي اقتصادي پرسوب څخه د ژغورلو لپاره وکارول شي.

د پانگه اچونې په زياتوالي کې د پيسو نړيوال صندوق د حکومتي شتمنيو شخصي کولو ته لومړيتوب ورکوي. په داسې بڼه چې وکولای شي له پلور څخه سودي قرض ورکړي. که څه هم شخصي کول، د عايدات بڼه بې گټې کوي. په دې مانا چې اکثراً به ماليو او حتا د ډېرو سودي قرضونو په اخیستو پورې تړاو لري. دغه راز دا سياست پر عامه شتمنيو د بهرنيو شرکتونو د مالکيت د حق لپاره د اقتصاد دروازې خلاصې پرېږدي. په داسې بڼه چې محلي رقيبان يې پرته له هغوی چې لويې سرچينې لري، له بازاره لرې کوي.

**اې د پاکستان مسلمانانو!** د پاکستان تحريک انصاف (PTI) حکومت له تاسو سره د تغير ژمنه وکړه، خو پخپله يې دغه جنایتونه تر سره کړل. دغه حکومت له دريو لسيزو زيات له اقتصادي تشويشونو خواشيني څرگندوي. خو پخپله د دغو تشويشونو يعنې د IMF د لومړيتوب لامل شوی. په حقيقت کې دغه سياستونه د مخکينيو استعماري او مزدورو رژيمونو سياستونو ته ورته دي. خو لا هم د متفاوتې پايلې په تمه دي. رسول الله صلی الله عليه وسلم خبرداری ورکوي:

«لَا يُلْدَغُ الْمُؤْمِنُ مِنْ جُحْرٍ وَاحِدٍ مَرَّتَيْنِ»

(رواه بخاری و مسلم)

ژباړه: مسلمان له يوه غاړه دوه ځلې نه چيچل کېږي.

نو واقعي تغير د نبوت پر منهج د خلافت په بيا تاسيس او د اسلام د اقتصادي نظام په پلي کولو کې دی. خلافت هغه سودي قرضونه چې کلونه يې د پاکستان وينې زبېنلي ردوي. خلافت د اسلام د عوايدو نظام پلي کوي، انرژي او معادن عامه ملکيت بولي. په داسې شکل چې ټول امت ته يې گټه ورسېږي. خلافت به پيسې د طلا او نقرې په معيار برابرې کړي، چې د پيسو قيمتونه وساتي او د خلافت دولت به خپله باکفايته رهبري د صنعت په برخه لکه، د توليداتو په پراخوالي، ابادۍ، تگ راتگ او اړيکو کې وساتي او کولای شي خپل مسوليتونه ښه ادا کړي.

د حزب التحرير ولایه پاکستان مطبوعاتي دفتر

د صدور گڼه: ۱۴۴۰/۲۶

۱۴۴۰ هـ ق د جمادى الاول ۱۹ مه

۲۰۱۹ م د جنوري ۲۵ مه